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1 Úvod

Ve společnosti již od nepaměti sehrávají závazkové vztahy stěžejní roli při

zajištění její existence, spolupráci mezi jedinci, ale také při rozvoji společnosti jako

celku. Díky závazkovým vztahům lze zabezpečit uspokojování lidských potřeb ve

vzájemné součinnosti, a to třeba i takových potřeb, které si jedinec není schopný

zajistit sám. Závazkové vztahy tak umožnují, aby byl uskutečněn převod hodnot

k prospěchu všech zúčastněných stran. Ke zdárnému naplnění smyslu závazkového

vztahu je potřeba součinnosti všech zúčastněných stran, které budou řádně a včas

plnit povinnosti plynoucí ze závazku.

Pokud je však závazkový vztah koncipován tak, že strany nejsou povinny

plnit závazek ve stejný okamžik, vzniká riziko, že strana, která má plnit závazek

jako druhá, svůj závazek řádně a včas nesplní. Dalo by se tak říci, že závazkové

vztahy jsou postaveny na vzájemné důvěře stran, ale také - a to především - na

důvěře v právní systém, který poskytuje ochranu osob a jejich práv. Právní systém

tak poskytuje ochranu nároku vyplývající ze závazkových vztahů nejen skrze

klasické instituty určené k ochraně práv, ale také skrze formálnější a pružnější

zajišťovací instituty. Ty poskytují věřiteli jistotu, že jeho pohledávka vůči druhé

straně bude uspokojena. Obecně tak lze říci, že funkce zajišťovacích institutů tkví

v posílení vzájemné důvěry mezi stranami závazkového vztahu.

Zajišťovací instituty je možné rozdělit do dvou skupin, a to podle toho, zdali

poskytují zajištění osobní (obligační instituty), na základě, kterého lze postihnout

v zásadě celý majetek dlužníka (ručitele), nebo zdali poskytují zajištění věcné

(věcněprávní instituty), které opravňuje věřitele k přednostnímu a výhradnímu

uspokojení z určitého dlužníkova majetku, který je vyhrazen pro případ, že by dluh

nebyl řádně a včas splněn. V praxi je však spíše využíváno zajištění věcné, které

poskytuje věřiteli větší jistotu případného uspokojení než zajištění osobní. To je

dáno především tím, že osobní zajištění je závislé na mnohdy proměnlivé

majetkové situaci osoby, která záruku poskytuje, a tak věc, zvláště jde-li o věc

nemovitou, se jeví jako stabilnější záruka než kolísavé osobní ručení.
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Zajišťovacím institutem věcněprávní povahy je vedle zadržovacího také

právo zástavní, a právě to bude předmětem této diplomové práce, kde se mimo jiné

pokusím detailně analyzovat dvě jeho nejvýznamnější funkce – funkci zajišťovací

a funkci uhrazovací neboli realizační.

V úvodu druhé kapitoly se budu věnovat zástavnímu právu v obecné rovině,

zařadím ho do kontextu všech zajišťovacích institutů a do kontextu právní úpravy

občanského zákoníku. Dále se v rámci druhé kapitoly pokusím nastínit historický

vývoj zástavního práva a jeho dvou základních funkcí. Zaměřím se na počátky

zástavního práva v římském právu a na jeho dobové praktické využití. Pokračovat

v historickém exkurzu budu zástavním právem užívaném ve středověku, přes které

se dostanu až k nejvýznamnějším civilním kodexům upravující zástavní právo.

Poslední část druhé kapitoly bude věnována zásadám, subjektům a vzniku

zástavního práva, kde provedu analýzu principů, na kterých je zástavní právo

postaveno, vymezím subjekty, jejich práva a povinnosti a v neposlední řadě detailně

popíšu, na základě, jakých skutečností dochází ke vzniku zástavního práva.

Ve třetí kapitole se nejprve budu krátce věnovat obecnému významu funkcí

zástavního práva. Poté se však uchýlím k detailnímu rozboru funkce zajišťovací,

kde se zaměřím na subjektivní složku zajišťovací funkce, zejména na její význam

při motivaci dlužníka splnit dluh řádně a včas, a na složku objektivní, díky které se

nejen vymezí předmět zástavy, ale také se určí práva a povinnosti vlastníka zástavy

při případné dispozici s ní.

Předmětem čtvrté kapitoly bude uhrazovací funkce zástavního práva.

Nejdříve se zaměřím na význam funkce jako takové a následně podrobně popíšu

způsoby a podmínky pro realizaci zástavního práva. V závěru kapitoly se budu

věnovat speciální formě realizace zástavního práva v podobě propadné zástavy.

V první polovině páté kapitoly se čtenáře pokusím seznámit

s problematikou zániku zástavního práva jak v důsledku zániku zajištěné

pohledávky, tak i při jejím trváním. Druhá polovina kapitoly se bude věnovat

možnostem využití institutů, které se zánikem zástavního práva do jisté míry

souvisí.
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V závěrečné kapitole se pokusím charakterizovat zástavní právo

v souvislosti s insolvenčním řízením. Zaměřím se především na účinky zahájení

insolvenčního řízení, které mají vliv na zajišťovací a uhrazovací funkci zástavního

práva, na to, jakým způsobem lze v rámci insolvenčního řízení realizovat

uhrazovací funkci zástavního práva, a nakonec zanalyzuji postup, na základě

kterého, zástavní věřitel dosáhne uspokojení své pohledávky.
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2 Zástavní právo

2.1 Obecně o zástavním právu

Zástavní právo je stejně jako zadržovací právo, rukojemství, finanční

záruka, zajišťovací převod práva nebo dohoda o srážkách ze mzdy a jiných příjmů

jedním ze zajišťovacích institutů závazkových vztahů. Obecným smyslem

zajišťovacích institutů, zástavního práva nevyjímaje, je posílení právního postavení

věřitele vůči dlužníkovi, a to pomocí vzniku akcesorického závazku, tedy závazku,

který je závislý na závazku hlavním.1 Posílení právního postavení lze spatřovat

především v tom, že zástavní právo jako zajišťovací prostředek poskytuje věřiteli

práva, která je oprávněn po dlužníkovi vyžadovat i nad rámec těch práv, která jsou

garantovány hlavním závazkem.2

V případě zástavního práva je tak zástavní věřitel oprávněn k posílení

právního postavení požadovat věcné zajištění své pohledávky. Věcné zajištění

spočívá v určení konkrétní věci zástavního dlužníka, z níž bude v případě nesplnění

dluhu náhradním způsobem zástavní věřitel uspokojen.

Zástavní právo tak garantuje dvě základní funkce, které jsou nezbytné

k posílení právního postavení zástavního věřitele. V prvním případě se jedná o

funkci zajišťovací, díky které, je obligační dlužník motivován k včasnému a

řádnému splnění dluhu. V druhém případě se jedná o funkci uhrazovací, která

zástavnímu věřiteli poskytuje jistotu, že jeho pohledávka bude uspokojena, i když

obligační dlužník svůj závazek řádně a včas nesplnil.

Dalo by se tak říci, že zástavní právo je tedy zajišťovací institut, který

poskytuje zástavnímu věřiteli věcnou záruku splnění dluhu tím, že se vymezí část

majetku dlužníka nebo třetí osoby k případnému uspokojení zástavního věřitele.

1 KINDL, M., ROZEHNAL, A., Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. 2. aktualiz. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 247

2 ROZEHNAL, Aleš. Závazkové právo: obecná část: deliktní právo. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s.45
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Zástavní právo však nelze vnímat jako rozmnožení majetku zástavního věřitele,

nýbrž jen jako jakési zesílení jiného práva, a to práva obligačního.3

2.1.1 Zařazení zástavního práva v systému občanského zákoníku

Pro lepší pochopení institutu zástavního práva je potřeba ho zasadit do

kontextu občanského práva jako takového. Zástavní právo jako věcněprávní

zajišťovací institut je na základě své povahy řazeno do oblasti práv absolutních

(obsahuje však i určité prvky práva relativního). Zákonnou úpravu zástavního práva

nalezneme v ustanoveních § 1309 až 1389 zákona č. 89/2012 Sb., kde je zástavní

právo zařazeno pod práva věcné, které jsou součástí absolutních majetkových práv,

jež jsou upravena ve třetí části občanského zákoníku.

Jelikož je tedy zástavní právo součástí absolutních majetkových práv, je

nutné při jeho aplikaci vycházet ze základních ustanovení občanského zákoníku o

absolutních majetkových právech. Zástavní právo tak na základě ustanovení § 976

zákona č. 89/2012 Sb. působí vůči každému (erga omnes) a nikoliv jen mezi


[…]


V úvodu druhé kapitoly diplomové práce byla věnována pozornost

zástavnímu právu v kontextu zajišťovacích institutů a v kontextu právní úpravy

absolutních majetkových práv v rámci občanského zákoníku. Pro lepší porozumění

institutu zástavního práva a jeho zásadním funkcím, byla další část druhé kapitoly

věnována historickému vývoji, který je zde popsán od počátků v římském právu,

přes významné kodexy civilního práva, až po právní úpravu vzniklou po roce 1989.

Následující části druhé kapitoly byly věnovány zásadám, subjektům a vzniku

zástavního práva, jež vycházely ze současné úpravy zákonu č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku.

Ve třetí kapitole se zprvu diplomová práce zaobírala zásadními funkcemi

zástavního práva obecně, kde upozornila na fakt, že i přes to, že je každá z funkcí

aplikovatelná zvlášť a v jiné fázi zástavněprávního vztahu, je pro naplnění účelu

zástavního práva stěžejní, aby obě tyto funkce byly aplikovány. Jedna bez druhé by

totiž nepojímala žádného významu. V dalších podkapitolách předmětné kapitoly

diplomová práce objasnila význam zajišťovací funkce a rozděluje předmětnou

funkci na dvě složky. Jedná se o složku subjektivní, která slouží jako motivace

dlužníka k řádnému a včasnému splnění dluhu, a o složku objektivní, která

vymezuje předmět zástavy a práva a povinnosti majitele zástavy při dispozici s ní.

Ve čtvrté kapitole byla uskutečněna analýza významu uhrazovací funkce

zástavního práva a detailní rozbor způsobů, jakými lze zástavní právo realizovat.

Závěr kapitoly byl věnován institutu propadné zástavy, který představuje další ze

způsobů, jak lze realizovat výkon zástavního práva. Jedná se však o způsob odlišný

oproti standardním způsobům realizace zástavního práva, kdy si zástavní věřitel

předmětnou zástavu ponechá namísto toho, aby činil kroky k jejímu zpeněžení.

První polovina páté kapitoly se zabývala problematikou zániku zástavního

práva a osvětlila rozdíl mezi zánikem v důsledku zániku zajištěné pohledávky a
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zánikem při stále existenci zajištěné pohledávky. V druhé polovině kapitoly byly

předmětem analýzy instituty, jejichž využití je podmíněno zánikem původního

zástavního práva. Jedná se o uvolněné zástavní právo a o konverzi zástavního práva,

které v případě jejich aplikace umožňují dispozici s pořadím zástavních práv

váznoucích na zástavě.

V závěrečné kapitole se diplomová práce věnuje vlivu insolvenčního řízení

na zajišťovací a uhrazovací funkci zástavního práva. Upozornila tak na fakt, že

vlivem zahájení insolvenčního řízení, dochází k velkému omezení realizace výše

zmíněných funkcí, neboť po zahájení insolvenčního řízení nelze zajistit zástavním

právem pohledávku, která se váže na majetek dlužníka či na majetkovou podstatu

(krom zajištění dluhu z tzv. úvěrového financování). Omezena je i uhrazovací

funkce, jelikož výkon rozhodnutí či exekuce, který by postihnul majetek dlužníka

či by patřil do majetkové podstaty, nelze provést. Zástavní věřitel tak není schopen

uskutečnit zpeněžení zástavy a uspokojit tak svoji pohledávku.

Na základě informací získaných při studiu problematiky zástavního práva a

jeho zásadních funkcí jsem dospěl k závěru, že je legitimní se domnívat, že zástavní

právo patří v praxi k nejvíce využívaným zajišťovacím institutům celkově. Dle

mého názoru se zástavní právo těší takové oblibě nejen z důvodu, že se jedná o

institut velmi starý a historií prověřený, ale zejména z toho důvodu, že širší

společnosti se jeví jako intuitivní a přirozené. Systém, kdy zástavní právo

prostřednictvím zajišťovací funkce zajistí věřitelovu pohledávku konkrétní věcí

nebo částí věci z dlužníkova majetku, je společností přijímán jako adekvátní a

logický. Velké obliby se také nepochybně zástavnímu právu dostává i z toho

důvodu, že způsob aplikace uhrazovací funkce je pod vlivem autonomie vůle velmi

široký, a tak si strany v mezích zákona mohou způsob výkonu zástavního práva

upravit ke spokojenosti všech zúčastněných.

Realizace této diplomové práce mi pomohla ucelit si znalosti v oblasti

občanského práva a získat detailní přehled o institutu zástavního práva ve světle

zajišťovací a uhrazovací funkce. Věřím, že jsem obsahem diplomové práce naplnil

vytyčené cíle a doufám, že bude práce pro případné čtenáře aspoň z části tak

přínosná, jako bylo její zpracování pro mne.
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Resumé

The aim of this thesis is to clarify the importance of the hedging and

reimburse functions of the lien. The lien, as a legal reinsurance institute, strengthens

the creditor's legal position against the debtor through an accessory obligation, a

liability that is dependent on the principal obligation. The legal regulation of the

lien can be found in Act No. 89/2012, the Civil Code.

The thesis is divided into seven chapters. The introduction of the second

chapter is devoted to the lien in the context of reinsurance institutes as such and in

the context of its legislation within the Civil Code. The following part of the second

chapter describes the historical development of the lien. The last part of the second

chapter focuses on the principles, subjects and the emergence of liens.

The subject of the third chapter is the hedging function of the lien and the

impact of individual components of the hedging function on subjects of the lien.

The fourth chapter explains the meaning of the reimburse function and

gives a detailed analysis of how the lien can be realized.

The fifth chapter is devoted to the extinction of the right of lien and the

institutes of the right of lien, for whose application the extinction of the right of lien

is a prerequisite.

The content of the sixth chapter is the analysis of the lien within the

insolvency proceedings and the impact on its hedging and reimburse function.
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