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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
v rozsahu 0 %.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud
jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje minimálně stanovený rozsah. Autorovi je ovšem nutno
vytknout, že práci neodůvodněně natahuje vkládáním zbytečných volných prostorů mezi jednotlivé
odstavce textu. Oponentka oceňuje, že autor se po celou dobu zpracování drží zvoleného tématu.
Pokud autor o problematice pojednával i v širších souvislostech, činil tak vždy ve prospěch
komplexnosti podávaného výkladu.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním
požadavkům. Co se týče zdrojů, se kterými autor pracoval, ty mohly být i rozmanitější. Autor při
svém bádání zcela opomenul časopiseckou literaturu. Pokud jde o zdroje, které jsou označeny jako
internetové, tak oponentka tento přístup autora nesdílí, neboť internet není autentickým zdrojem, kde
se lze s důvodovou zprávou a soudní judikaturou seznámit. Autor se snažil nějakým způsobem
pracovat se soudní judikaturou, dle názoru oponentky však úplně nevyčerpal její potenciál. Judikáty,
které jsou autorem v průběhu textu předkládány, jsou sice významné z toho úhlu pohledu, že řeší
základní otázky, povětšinou se však jedná o otázky, na které jsou odpovědi zřejmé a judikatura to jen
potvrzuje. Judikáty řešící sporné hraniční případy předkládány nejsou. Jistě však lze autora pochválit
za to, jak vnímá vztah mezi starou judikaturou a nyní platným občanským zákoníkem.

Autor v textu, dle názoru oponentky poněkud nešťastně, mnohdy mluví o občanském
zákoníku pouze jako o zákonu identifikovaném jeho číselným označením 89/2012 Sb., což není pro
čtenáře úplně přehledné. Totéž platí i o identifikaci občanského soudního řádu. Když už se oponentka
zabývá terminologií, nelíbí se jí ani autorem užívané pojmy zastavěná věc a regresivní nárok a spíše
by volila zažité termíny zastavená věc a regresní nárok.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru

práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem
odpovídajícím způsobem a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.
Zvláštní však je, že autor nepíše číselný odkaz na poznámku pod čarou jako horní index u textu, což
je běžné, ale jako určitou podobu indexu dolního.

Předkládaná práce bohužel obsahuje nepřiměřené množství gramatických chyb (str. 2 –
kodexům upravující, str. 5 – odchýlit se se, str. 6 – část oprávnění jsou přenechána, str. 22 – může
dojit, str. 22 – osoba, jenž věc zastavila, str. 26 – chrání před vlivy ohrožující hodnotu, str. 35 – pokud

se jedná o samostatný postupu, apod.) a mnoho nepřesností v interpunkci. Dle mínění oponentky
mohl autor předejít těmto chybám kvalitnější závěrečnou korekturou textu.

Z obsahového hlediska je práce vymezena autorem zvoleným tématem “Zajišťovací
a uhrazovací funkce zástavního práva“. Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích.

Jak již bylo řečeno, autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových

meritorních kapitolách 3. a 4. o zajišťovací a uhrazovací funkci zástavního práva. Toto jádro je
předesláno obecným pojednáním o zástavním právu včetně historickoprávní pasáže, která je na vkus
oponentky možná až zbytečně rozsáhlá. Následuje i pojednání o zániku zástavního práva a zajišťovací
a uhrazovací funkci zástavního práva v souvislosti s insolvenčním řízením.

Autor se povětšinou nedopouští věcných chyb či nepřesností, jeho výklad je pochopitelný,

nicméně oponentka má za to, že přístup autora byl spíše povrchní. Autor předkládá závěry tak, jako
by bylo vše jasné a jednoznačné, přičemž se nesnaží hledat sporné momenty, odlišné názory apod.
a kriticky uvažovat a hodnotit.

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec, a že se pokusí předložit i

odůvodněné úvahy de lege ferenda. Tato očekávání bohužel diplomant nenaplnil, nicméně oponentka
chápe, o jak obtížné úkoly se pro studenta pátého ročníku jedná.

U ústní obhajoby by se autor mohl mimo jiné zaměřit na to, jaké existují možnosti obrany

proti realizaci zástavního práva ve veřejné dražbě, a dále, zda je v případě podání určovací žaloby
dán naléhavý právní zájem na určení, že je neplatná zástavní smlouva, podle níž bylo vloženo do
katastru nemovitostí zástavní právo.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponentka posuzovanou
diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako velmi dobrou až dobrou v závislosti na
výkonu diplomanta u ústní obhajoby.

V Plzni dne 20. 5. 2020
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JUDr. Kristýna Spurná